EDITAL Nº 0001/2019 – REME

Para o ano de 2019, a Secretaria Municipal de Educação torna público que abre as inscrições

para as vagas remanescentes para cadastro, atendimento e matrícula de alunos na Educação

Infantil para o ano letivo de 2019, nos Centros de Educação Infantil (CEI) da Rede Municipal de

Ensino de Iguatemi – Creches, segundo EDITAL Nº 001/2018- SEDU publicado em Diário Oficial

em 05/10/2018.

I. COMISSÃO DE SELEÇÃO: Instituída através da portaria Nº 216/2018 “INSTITUI COMISSÃO

DE ORGANIZAÇÃO E MONITORAMENTO DE CADASTRO ÚNICO DE RESERVA DE VAGAS E

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, com a finalidade de acompanhar o Processo de Seleção e

Classificação dos candidatos às vagas definidas no Edital Nº 001/2018- SEDU.

II.  CRONOGRAMA

AÇÃO DATA E HORÁRIO LOCAL

Divulgação do edital

17/01/2019

Diário Oficial do Município

Site da Prefeitura Municipal de Iguatemi

http://www.iguatemi.ms.gov.br/

Período de cadastro para alunos

novos no Cadastro Único de

Reserva de Vagas Remanescentes

A partir do dia

17/01/2019

7h30min às 10h30min e das

13h30min às 16h30min

CEMEI ROSA VITORELLI DA CRUZ

R. Silvino Fernades, 1045, Vila

Operária

Divulgação das vagas

Dia 29/01/2019 até às

17h

CEMEI Rosa Vitorelli

CEI Menino Jesus

CEI São José

Endereço eletrônico da Prefeitura

Municipal de Educação

http://www.iguatemi.ms.gov.br/

Diário Oficial do Município de Iguatemi

Convocação para matrícula

A partir do dia

30/01/2019

7h30min às 10h30min e das

13h30min às 16h30min

CEI Rosa Vitorelli

CEI Menino Jesus

CEI São José

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) As condições deste Edital são universais e, portanto, são as mesmas para todos, razão pela

qual são formalizadas seguindo disposições rígidas e inegociáveis, em que se obrigam tanto a

Secretaria de Educação como os interessados, após o deferimento da matrícula.

b) Poderá o Município de Iguatemi, através da Secretaria Municipal de Educação, revogar o

presente Edital, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, ou por

fato superveniente, devidamente justificado, ou anulá-lo, em caso de ilegalidade.

c) Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

_________________________________________

Rosangela Socovoski Ferragem

Secretária Municipal de Educação

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO ÚNICO DE RESERVA DE VAGAS

DADOS DA CRIANÇA:

Nome da criança:_______________________________________________________________________

Sexo: (  ) masculino (   ) feminino                                                      Data de nascimento:____/____/______

Possui alguma necessidade especial: (   ) não     (   ) sim, qual:___________________________________

Preferência de turno para CEI: (   ) matutino    (   ) vespertino   (   ) integral (matutino e vespertino)

DADOS DO RESPONSÁVEL LEGAL: Para as crianças menores de idade os pais são automaticamente

os responsáveis legais pela criança no ato do seu registro de nascimento. Esta situação só é alterada em

casos específicos onde, por Ordem Judicial, é nomeado um tutor para a criança.

Nome do pai / mãe / responsável legal: _____________________________________________________

Data de nascimento: ____/____/____ CPF___________________________________________________

Estado civil: (   ) solteiro     (   ) separado     (   ) divorciado    (   ) desquitado    (   ) união estável    (   ) viúvo

Trabalha: (   ) não  (   ) sim renda mensal: R$_________________________ (conforme Anexo VI do Edital)

Casa própria: (   ) sim    (   ) não           casa alugada: (   ) sim valor do aluguel: R$____________________

Casa financiada: (   ) não (   ) sim valor da parcela do financiamento: R$ ___________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

Rua:__________________________________________________________________nº______

Bairro:_________________________________________________________________________

Telefones para contato: celular: ________________________ residencial: __________________

Telefones para recado:___________________________________________________________

E-mail:________________________________________________________________________

GRUPO FAMILIAR:

Informe TODAS as pessoas que moram em sua residência como, por exemplo, filhos, sobrinhos, tia, avó,

avô, irmão, irmã, companheiro(a) e outros.

Nome completo

Grau de

parentesco

CPF

Renda

Renda

individual
(benefícios sócio

assistenciais,

pensão, outros)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Declaro ser responsável legal das crianças aqui cadastradas.
Estou ciente que a presente inscrição ficará em uma lista de espera e será convocada conforme os critérios
estabelecidos no Edital e a disponibilidade de vaga nas unidades da Rede Municipal de Ensino.
Li o Edital de cadastro e estou ciente das regras que regem este processo seletivo. Fico ciente através desse
documento que a falsidade das informações aqui prestadas configura crime previsto no Código Penal
Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Assinatura: _________________________________________________ Data: ______/______/________

Observação: em caso de possuir alguma necessidade especial deverá ser obrigatoriamente comprovado por laudo médico
para que a matrícula seja efetivada. A não comprovação implica não classificação e retorno a lista de espera.

Protocolo: ____________________

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL

Eu,_____________________________________________________, portador(a) da cédula de identidade

RG n°_________________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ______________________ e

________________________________________________________ portador(a) da cédula de identidade

RG n°_________________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ______________________ declaramos, para

fins que convivemos em UNIÃO ESTÁVEL desde _____/____ /______ , de natureza familiar, pública e

duradoura com o objetivo de constituição da família.

Declaro ainda ser de minha inteira responsabilidade as informações contidas neste instrumento, estando

ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes

configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Autorizamos a Secretaria Municipal de Educação a certificar as informações acima.

Iguatemi-MS, ______ de __________________ de 2019.

_______________________________________      ___________________________________________

Assinatura do Declarante                                               Assinatura do Declarante

Nome da testemunha 01: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

Nome da testemunha 02: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

ANEXO III – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL

Eu,_____________________________________________________, portador(a) da cédula de identidade

RG n°_________________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ______________________ declaro

expressamente, sob responsabilidade civil e criminal, que não mantenho relação de vida comum ou união

estável com outra pessoa, nas condições dos artigos 1.723 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Título III

— "Da União Estável", permanecendo no estado civil de_______________.

Declaro ainda ser de minha inteira responsabilidade as informações contidas neste instrumento, estando

ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes

configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Autorizo a Secretaria Municipal de Educação a certificar as informações acima.

Iguatemi-MS, ______ de __________________ de 2019.

________________________________________

Assinatura do Declarante

Nome da testemunha 01: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

Nome da testemunha 02: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE E RENDA

(Autônomo, Profissional Liberal, Trabalhador Informal ou Eventual)

Eu,_____________________________________________________, portador(a) da cédula de identidade

RG n°_____________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ___________________ declaro sob responsabilidade,

que obtive renda média nos últimos três meses, no valor mensal de R$ _________________________

(__________________________________________________________________), declarada na ficha de

cadastro. Tal renda é oriunda de ganhos obtidos com meu trabalho, no desempenho da(s) atividade(s) de

___________________________________________________________________, nos seguintes locais:

_____________________________________________________________________________________.

Declaro ainda ser de minha inteira responsabilidade as informações contidas neste instrumento, estando

ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes

configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Autorizo a Secretaria Municipal de Educação a certificar as informações acima.

Iguatemi-MS, ______ de __________________ de 2019.

_____________________________________

Assinatura do Declarante

Nome da testemunha 01: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

Nome da testemunha 02: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

ANEXO V – DECLARAÇÃO / NÃO EXERCE FUNÇÃO REMUNERADA

Eu,___________________________________________________________, portador(a) da cédula de

identidade RG n°_________________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ______________________ declaro

sob responsabilidade, que não exerço função remunerada.

Declaro ainda ser de minha inteira responsabilidade as informações contidas neste instrumento, estando

ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes

configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Autorizo a Secretaria Municipal de Educação a certificar as informações acima.

Iguatemi-MS, ______ de __________________ de 2019.

_____________________________________

Assinatura do Declarante

Nome da testemunha 01: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

Nome da testemunha 02: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTOS

Eu,___________________________________________________________, portador(a) da cédula de

identidade RG n°_________________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ______________________ declaro

sob responsabilidade que a composição da renda do grupo familiar é composta pelos seguintes itens:

Preencha com o valor de todos os recebimentos de todos os integrantes do grupo familiar:

Recebimento Valor (R$)

Bolsa Família

Vale Renda

Benefício de Prestação Continuada – BPC

Pensão alimentícia

Pensão por morte

Pensão especial

Aposentadoria

Auxílio reclusão

Auxílio doença

Auxílio acidente

Declaro ainda ser de minha inteira responsabilidade as informações contidas neste instrumento, estando

ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes

configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Autorizo a Secretaria Municipal de Educação a certificar as informações acima.

Iguatemi-MS, ______ de __________________ de 2019.

_____________________________________

Assinatura do Declarante

Nome da testemunha 01: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

Nome da testemunha 02: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE PAGAMENTO DE ALUGUEL

(OU CONTRATO DE ALUGUEL)

Eu,___________________________________________________________, portador(a) da cédula de

identidade RG n°_________________________ e inscrito(a) no CPF sob o n° ______________________,

declaro sob responsabilidade, que pago aluguel do imóvel situado à Rua

___________________________________________________ n°______, bairro:________________,

localizado na cidade de Iguatemi – MS, no valor mensal de R$ _______________________

(________________________________________________________________).

Proprietário do Imóvel: Sr(a)______________________________________________________________

CPF nº_______________________________

Declaro ainda ser de minha inteira responsabilidade as informações contidas neste instrumento, estando

ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes

configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, passível de apuração na forma da Lei.

Autorizo a Secretaria Municipal de Educação a certificar as informações acima.

Iguatemi-MS, ______ de __________________ de 2019.

_______________________________________

Assinatura do Declarante

_______________________________________

Assinatura do Proprietário do Imóvel

Nome da testemunha 01: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha

Nome da testemunha 02: ________________________________________________________________

CPF:____________________________________

Telefone:_______________________________

______________________________________

Assinatura da testemunha